
www.oregionaljornal.com.br Nova Esperança, Sexta-feira, 07 de Junho de 2019Diretor: Edemar Del Grossi

NOVA ESPERANÇA
Fundado em 03/04/60 - Ano 59 ............. Nº 3080
Rua Lord Lovat nº 500 - Telefax (44) 3252-1177

Telefone (44) 99111-1871

COLORADO
Fundado em 25/12/76 - Ano 43 ......... Nº 2167

Rua Dep. Branco Mendes nº 549 
Telefone - (44) 99111-1871 - (44) 99823-7917

Nesta edição: 06 páginas

contato@oregionaljornal.com.br

59 anos

MARMITEX

AV. BRASIL, Nº 244, NOVA ESPERANÇA

 O governador Carlos 
Massa Ratinho Junior deter-
minou uma redução nas ta-
xas de juros e atualização nas 
condições de enquadramen-
to dos municípios atendidos 
pelo Sistema de Financia-
mento aos Municípios (SFM). 
O sistema que fi nancia obras 
de infraestrutura, constru-
ções e compra de máquinas 
e equipamentos para prefei-
turas, terá redução média de 
15% nas taxas fi xas de juros. 
Em algumas situações a que-
da pode chegar a 22,4%.
 “As atuais taxas fo-
ram defi nidas em um contex-
to no qual a taxa básica de 
juros da economia era mais 
do que o dobro da atual e 
a economia do país estava 
crescendo. Vamos adequar 
as condições para que as 
prefeituras possam investir e 
promover o desenvolvimento 
local com novas obras de 
infraestrutura para melhorar 
a qualidade de vida das pes-
soas”, afi rma Ratinho Junior, 

Governador determina redução nas 
taxas de fi nanciamento aos municípios

que conhece bem a situa-
ção, porque foi secretário de 
Desenvolvimento Urbano.

CRITÉRIO
 Além da redução de 
juros, será alterado o critério 
usado para defi nir as taxas. 
Anteriormente, apenas muni-
cípios com menor número de 
habitantes tinham acesso a 
juros menores. No novo mo-
delo será considerado tam-
bém o IPDM - Índice Ipardes 
de Desenvolvimento Munici-
pal (base 2015), indicador 
que mede o desempenho 
dos municípios considerando 
as dimensões renda, empre-
go e agropecuária, saúde e 
educação.
 Assim, cerca de 80 
municípios com IPDM baixo 
ou médio baixo (menor do 
que 0,6), poderão ser be-
nefi ciados com taxas ainda 
mais acessíveis, afirma o 
secretário de Estado do 
Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, João Carlos 
Ortega. “A intenção é pro-

porcionar aos municípios 
com menos recursos as 
taxas mais baixas, para não 
pesar no endividamento 
das prefeituras e contribuir 
de forma mais objetiva com 
o desenvolvimento onde é 
mais necessário. É questão 
de justiça social”, diz ele.

PRAZO DE CARÊNCIA 
 O diretor de Ope-
rações do Setor Público da 
Fomento Paraná, Wellington 
Dalmaz, destaca também o 
aumento do prazo de carên-
cia para projetos de cunho 
social. “Aumentamos de 12 
para 24 meses o prazo para 
iniciar o pagamento em fi nan-
ciamentos para construção 
de escolas, hospitais e postos 
de saúde”, afi rma Dalmaz.

TRIPÉ 
 O SFM atua como um 
tripé formado pela Secretaria 
de Estado do Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas 
(Sedu), tendo como agente 
técnico operacional o Para-
nacidade e a Fomento Para-

ná como agente fi nanceiro. O 
sistema contabiliza hoje mais 
de R$ 1,84 bilhão em recur-
sos contratados e atendeu 
em torno de 320 municípios 
de todas as Regiões do Para-
ná, nos últimos anos.
 O modelo paranaen-
se é considerado exemplar 

no país, mas a atualização 
de processos e das taxas 
mostrou-se urgente diante 
do acirramento da concor-
rência de outras institui-
ções junto ao público alvo 
do SFM, de acordo com 
o presidente da Fomento 
Paraná, Heraldo Neves.

 “A queda da deman-
da por recursos para investi-
mento em geral, provocada 
por incertezas no cenário 
econômico e político, pode 
ter obrigado as instituições 
fi nanceiras a buscar clientes 
em nichos nos quais não atu-
avam antes”, explica Neves.

 Não é só na sala de 
aula, nos livros e nas pesquisas 
que se formam os bons profi s-
sionais. Outras experiências 
completamente fora da rotina, 
como rafting, balonismo, poker 
nos negócios, stand-uppaddle e 
cozinha (sabor da experimen-
tação), podem fazer com que 
os estudantes desenvolvam 
capacidades, como a habili-
dade de trabalhar em equipe, 
e comportamentos esperados 
pelo mercado de trabalho, 

Experiências inusitadas contribuem para a 
formação de profi ssionais mais qualifi cados

Projeto Perspectiva-
ção, do ISAE Escola 

de Negócios, tira aca-
dêmicos da sala de 

aula para atividades 
que fogem da rotina 

do trabalho, como 
rafting, balonismo e 

stand-uppaddle

como proatividade, criatividade 
e improvisação, além de passa-
rem a se conhecer melhor em 
diferentes circunstâncias.
  Este é o propósito do 
Programa Perspectivação, de-
senvolvido de forma exclusiva 

pelo ISAE Escola de Negócios e 
oferecidos aos colaboradores, 
professores, alunos de gradua-
ção, pós-graduação, mestrado e 
cursos de média duração. Além 
disso, as experiências são aber-
tas ao público externo, que pode 
se inscrever pagando uma taxa 
de especial. As diferentes expe-
riências às quais os estudantes 
são imersos levam a facilitar a 
assimilação de conceitos e con-
teúdos disseminados em sala 
de aula. Em 2018, a iniciativa 
contou com 1.994 participações 
de estudantes dos cursos da 
instituição de ensino.
  “O Perspectivação é 
um sistema de aprendizagem 
híbrido que tem como objeti-
vo ampliar as competências 
desenvolvidas em programas 
educacionais do ISAE Escola de 
Negócios. Ele está fundamenta-
do em princípios de aprendiza-
gem, como educação de adul-
tos, modelos teórico-práticos, 
teorias de aprendizagens e 
religação de saberes. As ativi-
dades promovem o desenvol-
vimento pessoal e profi ssional 
por meio da interrelação das 
competências desenvolvidas 
durante o programa”, explica 
o idealizador do Programa e 
presidente do ISAE, Dr. Norman 
de Paula Arruda Filho.
  Para 2019, estão agen-
dados diversos desafi os expe-
rienciais, que consistem em ati-
vidades completamente fora da 
lógica do dia a dia, como são os 
casos da prática de balonismo e 
rafting. Por meio da interrelação 
das competências desenvolvidas 

e levando em consideração as 
experiências e convicções de 
cada participante, as atividades 
têm o intuito de auxiliar no de-
senvolvimento pessoal e profi s-
sional de forma mais lúdica. 
  Mesmo com diferen-
ças entre si, elas trazem uma 
visão sistêmica dos processos 
corporativos e do mercado 
de trabalho, valorizando a 
formação holística que um 
líder globalmente responsável 
deve ter. “Os alunos apenas 
se inscrevem por e-mail ou 
pessoalmente e estão auto-
rizados a participar. Não há 
qualquer relação com notas, 
pois nossa preocupação é o 
aprendizado”, explica Norman. 
“Ressalto a oportunidade de 
network em cada atividade, 
pois são misturados alunos de 
todos os cursos e temas, o que 
torna a experiência ainda mais 
enriquecedora”, destaca.
  Para Jhonny Calixto, 
aluno de MBA em Gestão 
Comercial do ISAE Escola de 
Negócios, a experiência é 
surpreendente e traz diversos 
ensinamentos práticos. No 
ano passado, ele participou 
do desafio experiencial de 
rafting.  “Foi incrível participar 
dessa atividade, pois saímos 
da rotina em um ambien-
te descontraído e tivemos a 
oportunidade de network com 
excelentes pessoas, bem como 
o aprendizado sobre trabalho 
em equipe, liderança e persu-
asão no comando do bote, si-
tuações de pressão e tomadas 
de decisão”, comenta. 



Editado por: Del Grossi & Cia Ltda - EPP
CNPJ/MF 79.989.505/0001-80 
DATA DE FUNDAÇÃO 
03/04/1960
Administração, Redação, Publicidade
Rua Lord Lovat, n° 500 (sede própria), SL 1
Telefone: 9.9111-1871 - Tefefax: (44) 3252-1177
E-mail: contato@oregionaljornal.com.br
CEP 87.600.000 - Nova Esperança - Paraná 
SUCURSAL EM COLORADO
Rua Deputado Branco Mendes, n° 549 
1° Andar (sede própria)
Telefax: (44) 3323-2543 
CEP 86.690.000 - Colorado – Paraná
Diretor: Edemar Del Grossi 

Conselho Editorial:
Darlene Siqueira, Antonia Donata 
Diretores de Redação:
Lucas Siqueira Del Grossi, Luis Fernandes, 
Maria Gomes
Colaboradores:
Alcidio Odair Polo - Colorado 
Antonio Vitoretti - Nova Esperança
Projeto Gráfi co:
Raul Siqueira Del Grossi
Tiragem:  3.000 exemplares
É permitida a reprodução de qualquer matéria 
veiculada, sem previa autorização da direção, 
desde que conste a fonte: “Jornal o Regional”. 

Artigos assinados são de responsabilidade do autor, não representam a opinião do veículo que dispõe de direito de resposta.

Empresas que incentivam a leitura e a informação
Retire seu exemplar gratuitamente nos estabelecimentos

Ângulo
Panifi cadora União

Atalaia
G&G Móveis

Auto Posto Flórida
Colorado

Restaurante e Churrascaria Sabor e Arte
Auto Posto A Jato 

Livraria do Tio
Restaurante-Churrascaria-Pizzaria Colorado

Supermercado Ramos - Jardim Cairi
Distrito de Alto Alegre
SuperMercado Casquinha

Cruzeiro do Sul
Hotel e Restaurante Eliana

Floraí
Auto Posto E1

Fran's Doces e Salgados
Auto Posto Floraí

Inajá
Panifi cadora e Confeitaria União

Farmácia Santa Inês
Panifi cadora e Confeitaria Nossa Senhora

Itaguajé
Supermercado Pontal
Quitanda do Marreta

Jardim Olinda
Panifi cadora Doce Sabor

Nova Esperança
A Churrascaria

Panifi cadora Pão de Mel
Auto Posto Sede Alvorada II

Bar Líder
Ourizona

Mercado Bandeirantes
Panifi cadora e Confeitaria Doce Pão

Mercado Vieira
Mercearia Nossa Senhora Aparecida

Paranacity 
Lanchonete do Roberto

Paranapoema
Auto Posto Paraná

Panifi cadora Evangelista
Michel Cabeleireiro

Panifi cadora 2 Irmãos 
Presidente Castelo Branco

Loterias Faraoni
Santa Inês

Auto Posto Santa Inês
Panifi cadora Cantinho do Pão

São Jorge do Ivaí
Farmácia Popular
Auto Posto Forini

Studio Mec Foto e Vídeo
Farmácia Farmadin

Unifl or
Mercado Mineiro 

 Distrito de Fiorópolis
Venda do José Baixinho

Nova Esperança | 07 de Junho de 2019 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3080 | Colorado: Edição 216702

EDITAL N.º 08.001/2019 - DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR.
CADERNO DE QUESTÕES E PRAZO PARA RECURSO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019

Prefeitura Municipal de Santa Fé 
CNPJ 76.291.418/0001-67 

 

PRAÇA MILITÃO BENTO FRANÇA, AV. PRES. KENNEDY, 717 – FONE/FAX: (44) 3247 1247 – CAIXA POSTAL: 51 – CEP 86 770-000 
“Santa Fé, Capital da Fotografia” 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2019-PMSF 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Fé – PR 
CONTRATADO: DANIDA LORY FELHAUER AUTO ELETRICA ME 
RESUMO DO OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para prestação de 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM AUTO ELÉTRICA para manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos da frota da administração municipal,  conforme especificados no Anexo 01 deste Edital, pelo 
período de 12 (doze) meses, nos termos do presente Edital e seus Anexos, salientando que os serviços 
serão solicitados, no decorrer da vigência da respectivo Ata, de acordo com as necessidades da 
Administração, podendo ou não atingir a totalidade licitada, conforme especificações a seguir: 
VALOR TOTAL: R$ 9.825,00 (nove mil oitocentos e vinte e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2019 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 

 
 



Nova Esperança | 07 de Junho de 2019 | Sexta-feira Nova Esperança: Edição 3080 | Colorado: Edição 2167 03



Nova Esperança | 07 de Junho de 2019 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3080 | Colorado: Edição 216704



Nova Esperança | 07 de Junho de 2019 | Sexta-feira Nova Esperança: Edição 3080 | Colorado: Edição 2167 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA 
E-mail: contabilidade_ourizona@yahoo.com  -CNPJ: 76.282.672/0001-07 

Rua Bela Vista, 1.014 – Fone: (044) 3278-1592 – Fax: (044) 3278-1591 
CEP: 87.170-000   -   Ourizona   -   Paraná 

 
 
 
   

ERRATA 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 49/2019- PMO 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE KITS TREINO ALUNO E KITS TREINO MATERIAL ESPORTIVO 
PARA O PROJETO ESCOLA FURACÃO CONFORME A LEI 941/2018, PARA O 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNUCIPIO DE OURIZONA. 
 
O Departamento de Licitações, no uso de suas atribuições, publica ERRATA, no que se refere a: 
 
Horário de recebimento dos envelopes e abertura do certame: 
 
ONDE SE LÊ:  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 
INEXIGIBILIDADE Nº 49/2019- PMO 
 
LEIA-SE: 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019- PMO 

 
Ourizona, 06 de junho de 2019. 

 
 

MARCIA SCHINAIDER 
Presidente da Comissão 

 
 

 

 

MARCIA SCHINAIDER
Presidente da Comissão

DECRETO 048/2019 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura 
de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município 
para o exercício de 2019. 

 
O Prefeito Municipal de São Jorge do Ivaí, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e em especial a Lei 
035/2018 de 23/11/2018. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º). Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral 

do Município de São Jorge do Ivaí, Estado do Paraná, um Crédito Adicional Suplementar, no valor 
de R$ 198.796,00 (cento e noventa e oito mil e setecentos e noventa e seis reais) destinado a 
atender as seguintes despesas:  

Funcional Programática Ficha Fonte Valor 
10.06.10.301.0011.2.101 – Manter os Serviços Gerais de Atend. a Sáúde 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
440 
426 

 
3.321 
3.321 

 
2.800,00 

19.000,00 
12.05.08.244.0009.2.187 – Manutenção do CRAS 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

 
420 

 
3.937 

 
62.400,00 

12.01.04.244.0003.2.086 – Manut. Da Sec. Mun. De Promoção Social 
3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil 

 
441 

 
3.934 

 
1.416,00 

09.03.13.392.0036.2.064 – Man. Da Casa da Cultura e das Ativ. Culturais 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
185 

 
0.001 

 
10.000,00 

11.01.27.812.0030.2.071 – Manter as Atividades e Esportes e Lazer 
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
267 

 
0.001 

 
15.000,00 

05.01.04.122.0003.2.005 – Serviços de Administração Geral 
3.3.90.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação 
3.1.90.94.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 

 
43 
37 

 
0.001 
0.001 

 
10.000,00 
10.000,00 

10.06.10.301.0011.1.158 – Aquis. de Veículos e Equip. Médico Hospitalar 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

 
435 

 
3.518 

 
15.180,00 

14.02.15.451.0019.2.040 – Man. De Praças Parques e Jardins 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

 
356 

 
0.001 

 
8.000,00 

11.01.27.812.0030.1.043 – Const., Amp. E Mel. em Espaço p/ Esp. E Lazer 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 

 
433 

 
0.823 

 
45.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 198.796,00 
Art. 2º). Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica autorizado a utilização 

de Cancelamento no valor de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), Superávit Financeiro no 
valor de R$ 100.796,00 (cem mil e setecentos e noventa e seis reais) e Excesso de Arrecadação 
no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Funcional Programática Ficha Fonte Valor 
09.03.13.392.0036.2.064 – Man. Da Casa da Cultura e das Ativ. Culturais 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

 
186 

 
0.001 

 
10.000,00 

11.01.27.812.0030.2.071 – Manter as Atividades e Esportes e Lazer 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
267 

 
0.001 

 
15.000,00 

05.01.04.122.0003.2.005 – Serviços de Administração Geral 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
42 

 
0.001 

 
20.000,00 

14.02.15.451.0019.2.040 – Man. De Praças Parques e Jardins 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
355 

 
0.001 

 
8.000,00 

TOTAL DO CANCELAMENTO 53.000,00 
Art. 3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
                   Paço Municipal Dr. Raul Martins, aos 10 dias do mês de maio de 2019. 
 

  
 

ANDRÉ LUÍS BOVO                                                               
Prefeito                                                                                     



Nova Esperança | 07 de Junho de 2019 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3080 | Colorado: Edição 216706


